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Abstrakt / Abstract
Tento dokument se zabývá vývojem

navigační aplikace pro cyklisty na mo-
bilní zařízení s operačním systémem Ap-
ple iOS, včetně implementace. Práce se
zaměřuje na různé uživatelské skupiny,
jízdní styly a preference tras. Obsahuje
analýzy podobných aplikací. Dokument
dále obsahuje návrhy uživatelských roz-
hraní, které byly testovány v testech po-
užitelnosti.

Klíčová slova: Apple, iOS, aplikace,
navigace, plánování, cyklistika, město

This document discusses the develop-
ment of the navigation application for
cyclists on mobile devices running Ap-
ple iOS, including implementation. The
work focuses on the various user groups,
riding styles and preferences routes. It
contains an analysis of similar applica-
tions. The document further comprises
a user interface designs, which were
tested in usability testing.

Keywords: Apple, iOS, application,
navigation, planning, bicycle, city

Title translation: Bicycle route plan-
ning and navigation application on iOS
platform
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Kapitola 1
Úvod

V současné době je cyklistika v Praze na vzestupu a to jak počtem cyklistů, tak roz-
šiřováním cyklostezek. Pohybování po Praze je ale problematické, protože cyklostezky
na sebe dosud moc nenavazují. Cykloplánovač si dává za cíl pomoct cyklistům, kteří
hledají optimální cestu z jejich pohledu. Každý má jiné nároky na ideální trasu z bodu
A do bodu B.

1.1 Motivace
Existuje projekt Cykoplánovač určený pro cyklisty na plánování tras po 28 městech v
ČR a SR. Systém zahrnuje Server, který provádí výpočet tras. K serveru se připojují
klienti, webový portál a aplikace Cykloplánovač pro Android. Celý systém se používá
v soutěži Do práce na kole1). Aby nebyli zvýhodňováni majitelé jednoho operačního
systému, byl zadán projekt na vytvoření iOS aplikace jakožto klienta k Cykloplánovači.
Aplikace pro cyklisty je potřeba, protože počet cyklistů roste a neexistuje aplikace,
která by zohledňovala potřeby uživatelů.

Moje osobní motivace je složena z několika částí. Jednak jsem chtěl vytvořit aplikaci
pro mobilní zařízení s iOS. Líbí se mi mapy a rád s nimi pracuji. Nikdy jsem ale
nevytvářel cokoliv, co by na nich bylo založeno. K cyklistice mám pozitivní přístup od
útlého věku. Zadání diplomové práce tak spojuje všechny jednotlivé motivace. Projekt
jsem si vybral, protože jsem cyklista, iOS programátor a protože jsem se chtěl aktivně
účastnit na vývoji jakékoliv navigace. Také mě motivuje využití aplikace v soutěži Do
práce na kole. Výzkum jsem dělal, abych se více přiblížil uživatelům a jejich potřebám.

1.2 Struktura dokumentu
Dokument diplomové práce je rozdělen do 7 kapitol. Kapitola 2 je věnována analýze
způsobu využití navigačních a plánovacích aplikací a porovnání současných aplikací
na trhu. Kapitola 3 se soustřeďuje na různé typy cyklistů a jejich nároky na aplikaci.
Kapitoly 4 a 5 se zabývají návrhem a implementací aplikace. V kapitole 6 je nástin
možného budoucího vývoje aplikace. Kapitola 7 shrnuje výsledky práce.

1) http://www.dopracenakole.net
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá technickou analýzou. Analyzoval jsem podobné aplikace, kom-
ponenty aplikace a ověřoval použitelnost technologie komponentů. Sekce 2.1 obsahuje
systémové požadavky, které vyplynuly ze zadání práce. Funkční požadavky jsou vyjme-
novány v sekci 2.2. Požadavky byly vytvořeny na základě předchozí verze mobilního
Cykloplánovače. Na základě vytvořených funkčních požadavků jsem vytvořil možné
průchody aplikací i s alternativními scénáři, které jsou obsaženy v sekci 2.3. Analýzu
podobných aplikací 2.4 jsem provedl, abych nalezl silné stránky aplikací a přenesl je do
návrhů aplikace.

2.1 Systémové požadavky

Systémové požadavky byly dány zadáním. Vyjmenovávají požadavky na systém a hard-
ware, na kterém aplikace Cykloplánovač poběží. Požadavky jsou v tabulce 2.1.

SP1 Aplikace bude naprogramovaná v jazyce Swift. mycount 1
SP2 Aplikace bude určená pro operační systém iOS 9.0.
SP3 Aplikace bude spustitelná na mobilních telefonech iPhone

4s, 5, 5s, 6, 6+, 6s, 6s+.

Tabulka 2.1. Seznam systémových požadavků požadavků. V budoucnu se může stát, že
Apple přestane podporovat nový operační systém u starších zařízení například. Lze očeká-
vat, že v září 2016 nepůjde nainstalovat iOS 10. Uživatelé iPhonu 4s budou stále schopni

nainstalovat aplikaci Cykloplánovač.

2.2 Funkční požadavky

Funkční požadavky v tabulce 2.2 vznikly na základě získaných zkušeností z analýzy
uživatelů, analýzy předchozí verze Cykloplánovače a analýzy podobných aplikací.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Případy užití

FP1 Aplikace bude umožňovat procházení mapy.
FP2 Aplikace bude umožňovat plánování trasy.
FP3 Aplikace bude umožňovat nastavit výchozí pozici a

destinaci z mapy
FP4 Aplikace bude umožňovat nastavit výchozí pozici a

destinaci pomocí zadané adresy.
FP5 Aplikace bude umožňovat nastavit výchozí pozici a

destinaci podle současné pozice.
FP6 Aplikace bude zobrazovat cestu mezi výchozí pozicí a

destinací.
FP7 Aplikace bude zobrazovat detail k jednotlivému plánu

trasy.
FP8 Aplikace bude ukládat historii použitých lokací.
FP9 Aplikace bude umožňovat poslat zpětnou vazbu z projeté

trasy.
FP10 Aplikace bude schopna nahrávat reálně projetou trasu

uživatele
FP11 Aplikace bude ukládát historii tras tak, aby uživatel mohl

vyvolat již jednou nalezenou trasu.
FP12 Aplikace bude odesílat ujetou trasu do DPNK.
FP13 Aplikace bude umožňovat zobrazit ujetou trasu.

Tabulka 2.2. Seznam funkčních požadavků.

2.3 Případy užití
Kapitola Případy užití vyjmenovává všechny hlavní možnosti používání aplikací, jejich
aktéry a průchody. Funkční požadavky a případy užití jsou shrnuty v tabulkách 2.3,
2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.17.

ID UCRegister
Popis Registrování uživatele
Aktéři Uživatel, Mobilní aplikace
Vstupní podmínky Uživatel má přístup k webové nebo

mobilní aplikace
Průběh Uživatel zvolí možnost „Registrovat“.

Uživatel vyplní formulář. Pokud jsou
informace validní, tak se uživatel stává
zaregistrovaným.

Tabulka 2.3. Registrování uživatele.

2.4 Podobné aplikace
Podrobil jsem zkoumání podobné aplikace dostupné pro systém iOS. Vybral jsem nejpo-
užívanější aplikace, které podporují práci s mapou, plánování nebo jsou hojně využívané
cyklisty. V této kapitole budu poukazovat na výhody a nevýhody vybraných aplikací.
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2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ID UCSignin
Popis Přihlášení uživatele
Aktéři Uživatel, Mobilní aplikace
Vstupní podmínky Uživatel musí být zaregistrovaný
Průběh Uživatel zvolí možnost „Přihlásit se“.

Vyplní přihlašovací údaje. Systém údaje
ověří. Pokud jsou údaje správné,
uživatele přihlásí.

Tabulka 2.4. Případ užití. Přihlášení.

ID UCAnonym
Popis Anonymní používání aplikace
Aktéři Uživatel, Mobilní aplikace
Vstupní podmínky Uživatel není přihlášený
Průběh Uživatel používá systém hledání tras,

přenosu trasy do mobilního zařízení
(UC3 v tabulce 2.8).

Tabulka 2.5. Uživatel využívá aplikaci, aniž by se přihlásil.

ID UC1
Popis Uživatel vyhledává trasu na počítači.
Aktéři Uživatel, Systém
Vstupní podmínky Uživatel má přístup k Cykloplánovači a

je připojen do Internet.

[…]

celářských budovách.

B.12.3 Značení cyklostezek
Tento problém se vyskytl pouze u jedné participantky. Nedostatek dává smysl, protože
český systém čísel je špatně navržený. Číst číslo, porovnávat ho s „mým“ číslem, po
kterém chci jet, je mnohem náročnější, než následovat jednu barvu jako například na
turistických značek nebo logo či obrázek na cyklistickém značení v Německu.
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Navrhuji k číslům tras přidat logo. Logo trasy by mělo být přidáno pouze k delším

trasám. V Česku je velmi obvyklé, že trasy jsou krátké a nenavazují. Krátké trasy by
nebyly značkovány logem. Značkování logem je vhodné například pro radiální trasu
z centra Prahy do Úval, nebo trasu z centra do Radotína, nebo cyklistické trasy pro
turisty jako vinařská stezka apod. Logo u tras se již zavádí u některých značení.

B.12.4 Aplikace Cykloplánovač
Navrhuji do aplikace zabudovat systém motivace a odměn. Byla by to funkce, která by
na základě počasí notifikovala uživatele, že by zítra mohl vyjet na kole, protože bude
hezky.

B.12.5 Investice do budoucna
Velký boom stavění domu mimo město stále pokračuje. Tito lidé jezdí do centra vlakem
nebo autem. Většinou se jedné lidi se zdravým životním stylem. Je otázka času, kdy
obyvatelé satelitních městeček si budou chtít z cesty udělat výlet. Navíc v jejich případě
by cesta zabrala větší procento v pěkném prostředí, což se odrazí na jejich spokojenosti.
Město by mělo začít plánovat trasy těmito směry. Zároveň železnice potřebují nějaké
údržbové cesty. To by se dalo skloubit dohromady.

Navrhuji nedělat trasy tam, kde bude město konat výstavy, trhy apod. Příklad s
náplavkou. Město tam udělalo cyklostezku, pak se ale rozhodlo, že náplavku bude pro-
najímat na trhy a výstavy. Cyklisti jsou nuceni jezdit po jednoproudé silnici, takže auta
je nemůžou předjet. Zásahem města jsou nespokojeni všichni účastnící provozu:. chodci na trhu (Musí uhýbat cyklistům.). cyklista (Neví kudy jet a obě řešení jsou problematická. Buď obtěžuje chodce na

promenádě nebo brzdí auta, kteří ho tlačí před sebou.). řidiči aut (Jsou bržděni.)

Navrhuji při designování nových tras brát v úvahu okolní prostředí. Navrhuji dělat
použitelné trasy. Vezmeme-li příklad cyklostezky (uvedený jedním participantem) mezi
Budějovickou a Pankrácem. Cyklostezka vede tři sta metrů po opačné straně silnice.
Cyklista při vjetí na ní musí přejet 4 pruhy (2 pruhy ve svém směru a 2 protisměru).
Po tři sta metrech ho čeká stejný manévr. Po takto složité cyklostezce nebude nikdo
jezdit.

B.12.6 Promo
Srovnání cyklostezek s parky je podle mě na místě. Je to veřejný prostor, který lidé
využívají, když mají chuť a jsou příznivé podmínky. Město by mělo přistupovat k prosa-
zování cyklostezek jinou prezentací než doposud. Měli by změnit rétoriku z dopravního
řešení na volnočasové aktivity. Nyní lidé porovnávají cyklistiku s autodopravou a MHD,
ale z rozhovorů je vidět, že stojí mimo dopravní řešení. Je to vlastně zábava, která má
to plus, že pomůže uvolnit silnice.
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Příloha C
Obsah CD

Přiložené CD obsahuje text diplomové práce v elektronické podobě a projekt se zdro-
jovým kódem. Stromová struktura je na obrázku C.1.

Pro instalaci na zařízení otevřete soubor Cykloplanovac.xcworkspace v programu
Xcode. Součástí je i projektový soubor Cykloplanovac.xcodeproj, který neobsahuje
všechny importované knihovny. Připojte iOS zařízení k počítači a spusťte kompilaci a
nahrání aplikace do zařízení.

Obrázek C.1. Stromová struktura složek a souborů na přiloženém CD.

59

TITUL
Zadani
Podekovani/Prohlaseni
Abstrakt/Abstract
Obsah/
Tabulky/Obrazky
Uvod
Motivace
Struktura dokumentu

Analyza
Systemove pozadavky
Funkcni pozadavky
Pripady uziti
Podobne aplikace
Mapy.cz
Google Mapy
Get There By Bike
Apple Maps
Bike Hub Cycle Journey planner
Ride with gps
Strava
Endomondo
Ostatni
Shrnuti aplikaci

Komponenty aplikace
Mapove technologie
Server Cykloplanovac
DPNK
Persistentni uloziste
Geocoding

Prototypy
Webview prototyp
Mapbox prototyp
QR reader prototyp

Analyza potreb uzivatelu
Typy uzivatelu
Kvalitativni vyzkum
Cil vyzkumu
Cilova populace
Rozhovor 1
Rozhovor 2
Rozhovor 3
Rozhovor 4
Rozhovor 5
Zaver vsech rozhovoru
Zaver kvalitativniho vyzkumu
Navrhovane reseni

Kvantitativni vyzkum
Shrnuti kvantitativniho vyzkumu
Zaver kvantitativniho vyzkumu

Navrh
UI
Datovy model

Implementace
MVC
Model
Views
Controllers

Porovnani s jinymi aplikacemi
Navigace
Geocoding
Externi knihovny a frameworky
Mapbox
Komunikace

Lokalizace
Testovani
Participant 1
Participant 2
Participant 3
Participant 4
Participant 5
Shrnuti testovani

Nedostatky
Mapa
DPNK komunikace
Core Data
Prototyp modu navigovani

Obtize pri implementaci
Core Data
Swift
Reportovani chyb Mapbox

Budouci vyvoj
Soutezivy model
Zaver
