I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro plánování cyklistických tras a cyklonavigaci na platformě iOS
Jméno autora: Bc. Jan Širl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Cílem práce bylo analyzovat způsob využití navigačních a plánovacích aplikací pro cyklisty ve městě, zejména styly použití aplikace při hledání trasy a při navigaci. Student se měl zaměřit na různé uživatelské skupiny (začátečníci, pokročilí, ...), na různé jízdní styly (občasný jezdec, pravidelný jezdec, ...), a na typy tras (dojíždění, rychlá trasa, ...) a preference tras. Na základě analýzy měl student navrhnout mobilní aplikaci, která umožní plánování a navigaci cyklistů ve městě. Pro vlastní plánování tras měl student použít server cykloplanovac.cz. Výsledná aplikace měla být vytvořena pro platformu Apple iOS a měla být průběžně testována s alespoň 5 uživateli.</p> <p>Celkově zadání hodnotím jako náročnější, jelikož pokrývá kompletní řetězec tvorby aplikace, od analýzy uživatelských požadavků až po vlastní implementaci.</p>

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student provedl obsáhlou analýzu existujících aplikací, které lze použít pro vyhledávání tras, záznam tras, případně navigaci po trase. Z této analýzy student připravil požadavky, které upřesňují požadavky definované zadáním, tj. možnost plánovat trasu v mapové aplikaci, nechat si zobrazit možné trasy a navigovat se po nich. Dále student provedl uživatelský výzkum. Kvantitativní forma výzkumu podpořila požadavky definované zadáním. Kvalitativní výzkum naopak naznačil, že uživatelé si trasy příliš neplánují a ani se po nich nenavigují. Tuto potřebu by mohli mít spíše turisté nebo osoby používající služby sdílení kol. Tento částečný rozpor ve výsledcích výzkumu pak působil studentovi problémy s definováním cílů, které chce při návrhu a implementaci aplikace dosáhnout.</p> <p>Návrh aplikace provedl student formou nízkoúrovňových prototypů, což považují za adekvátní. V popisu návrhu měl student lépe zachytit, jak do návrhu zapracoval jednotlivé požadavky na aplikaci. Výhradu mám také k tomu, že některé případy užití nejsou v aplikaci zapracované a není vysvětleno, proč (např. ohodnocení ujeté trasy po ukončení navigace).</p> <p>Výsledná implementovaná aplikace odpovídá zadání. Jak je z textu patrné, při implementaci student narazil jednak na potíže s vývojem platformy iOS (myšlen jazyk Swift) a s tím spojený problém kompatibility externích knihoven. Základní koncepty zadání byly v aplikaci naprogramovány. Není jasné, proč student do aplikace zakomponoval funkci získání adresy z kontaktů v telefonu. Naopak, přijde mi, že rezignoval na některé aspekty požadavků uživatelů – hledání klidné trasy nebo rychlé trasy.</p> <p>Testování aplikace ukázalo, že aplikace je použitelná, ale obsahuje nedostatky. Bylo vidět, že vznikala v časovém stresu a pro ideální produkční použití by bylo vhodné některé funkce vylepšit. Dokumentace výsledků testů je v práci dostatečná.</p> <p>Celkově se studentovi podařilo zadání splnit, zejména implementační část by mohla být zpracována lépe.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce**D - uspokojivě**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Student měl o zadání zájem, ale již od začátku bylo patrné, že mu nevěnuje dostatek času, aby jej zvládl kvalitně. Tento přístup byl konzistentní po celou dobu řešení práce, až v posledních 2 se měsících student práci věnoval velmi intenzivně. Co se týče řešení, student byl schopen pracovat samostatně, problémy byl schopen řešit a průběh práce konzultoval.

Odborná úroveň**C - dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Práce je z odborného hlediska průměrná, student byl schopen provést analýzu, vytvořit prototyp aplikace a aplikaci implementovat. Z hlediska použití knihoven student narazil na některé nestandardní implementační problémy (např. mapa, lokální databáze), se kterými si nakonec poradil jen s obtížemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**D - uspokojivě**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální stránce uspokojivá. Student měl problémy se strukturou textu v rámci TeXové šablony. Dále v textu na některých místech chybí mezery před referencí na citovanou literaturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací**E - dostatečně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z hlediska implementace považuji výběr zdrojů za vhodný. Pro kapitolu analýzy bych očekával využití výzkumu sdružení Auto*Mat. Formát citace není kompletní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl analýzu mobilních navigačních aplikací pro cyklisty a také uživatelský výzkum mezi cyklisty. Výsledky tohoto výzkum ukázaly komplexnost městské cyklistiky, což ovlivnilo směřování návrhu a implementace aplikace. Student vyrobil a otestoval prototypy budoucí aplikace a aplikaci implementoval. Výsledná implementace však obsahuje některé nedostatky, způsobené jednak technickými problémy s vývojovou platformou a knihovnamy a také pozdním testováním aplikace. Nicméně, výsledná aplikace splňuje zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 25.1.2016

Podpis: